
 

事  務   連  絡 

令和７年 12 月 17 日 

 

建設業労働災害防止協会 

都道府県支部 事務局長 殿 

 

建設業労働災害防止協会  事業部           

建設業労働安全衛生マネジメントシステム 

センター長                             

 

動画「コスモス説明会」の周知について（依頼） 

 

当センターの事業運営につきましては、日頃から格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

さて、本年５月に御依頼させていただきました「コスモス説明会の受講勧奨」につきまし

ては、貴支部の御協力をいただき、約 300名の建設企業等の参加をいただいたところです。 

この度、当センターでは、参加者の利便性向上及び更なるコスモス認定事業の勧奨を目的

として、同説明会を収録した動画をホームページに掲載いたしました。 

つきましては、動画「コスモス説明会」の周知につき、可能な範囲で御協力を賜りたく、

別添のリーフレットを御活用いただき、貴支部会員等並びに関係発注者等への動画視聴の勧

奨について御配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

なお、別添のリーフレットにつきましては、御希望のある支部には紙媒体を送付いたしま

すので、下記３の要領により、当センター宛てに御連絡くださいますようお願い申し上げま

す。 

 

記 

 

１．動画の収録内容 

コスモス説明会。（内容はコスモスの概要、導入効果など） 

 

２．動画「コスモス説明会」リーフレット 

別添のとおり。 

 

３．紙媒体リーフレットの希望調査について 

紙媒体でのリーフレットを御希望される場合は、令和８年１月７日(水)までに、以下の

連絡先に、サイボウズメッセージ等で御連絡ください。なお、御連絡の様式等はございま

せん。発送は令和８年１月 26日（月）頃を予定しております。 

連絡先・問い合わせ先 

本部 事業部 コスモスセンター 市橋・松本 

電話 03-3453-1306 

 



お問合せ先

コスモス説明会コスモス説明会

ご視聴はこちら！
SCAN‼

ご視聴はこちら！
SCAN‼

建災防HPの
QRコード

建設業労働災害防止協会コスモスセンター
〒108-0073　東京都港区三田3-11-36　三田日東ダイビル8F

cohsms@kensaibou.or.jp

建設業労働安全衛生マネジメントシステム（コスモス）の動画
「コスモス説明会」を当協会ホームページに掲載しております。
コスモスの必要性と導入の効果、コスモスガイドラインを
説明していますので、「どんなものか？とりあえず聞いてみよう」
という方も是非ご視聴ください‼

建設業労働安全衛生マネジメントシステム
「コスモス」とは？
建設業労働安全衛生マネジメントシステム
「コスモス」とは？

個別相談やご質問が
ありましたら、

お気軽にお問い合わせ
ください。

03-3453-1306
検索コスモス説明会

なんでも
ご質問

  ください。

専門家が
お答え
します！

コスモス
って何？ メリットは

あるの？導入の
方法は？

●国の指針に基づき、建設事業者向けに作られた安全衛生管理を
回す仕組み（システム）です。
●この仕組みを導入することにより、安全衛生水準の向上が図れます。
●中小規模建設事業場向けの「コンパクトコスモス」もあります。
●建災防ではコスモス基準に適合した企業に対し、「コスモス認定」を
行っています。
コスモス認定を受けた企業は、発注者から入札参加資格等で
加点等を受けられる場合があります。

ホームページ掲載中の画面イメージ

アーカイブ配信 動画でわかりやすく解説！
どなたでもいつでもご視聴できます！


